II. Ab unione personali in specie.

Quaecunq; adiasatw; adagostatw; adagalutw; καὶ ἀχωρίστως ad unum ὁ Φιστίμενος. suppositum constituendum uniantur, ea, durante istā hypostaticā unione, sibi invicem actū, verè & realiter sunt praesentis. sima, ita, ut nullibi sit unum unitorum, ubi non sit & alterum actū verè & realiter praesens. At verò à primo conceptionis momento, adeoq; dum caro Christi abducit in B. Virginis utero foveretur, λόγος & assumta humanitas adagostatw; adagostatw; adagalutw; καὶ ἀχωρίστως ad constituendam unam Christi personam uniebantur. Ergo λόγος & assumta humanitas eō ipsō tempore ubiq; τῷ λόγῳ erat actualiter, verè & realiter, non virtualiter aut aptitudinaliter tantum, praesentissima.

Majorem haut negaverit quisquam, nisi crassus forte Nestorianus: Minorem multò minus inficiabitur, nisi qui non est Christianus. Υπὲρ δὲ τὸ στόχον tamen utriqvè lucem addere possunt loca Joh. I. 14. ubi λόγος splendor gloriae paternæ Ebr. I. v. 3. dicitur caro factus I. Tim. 3. v. 16. Deus manifestatus in carne Philipp. 2. 5. 6. Christus (homio exinanitus) fuisse in forma DEI Coloss. 2. 9. quod in ipso Christo homine habitaret tota DEitatis plenitudo. Unde promtum est colligere: In quo tota plenitudo DEitatis ubiq; praesentis inhabitat personaliter, id ubiq; praesens sit, necesse est (secùs enim alicubi tota ista plenitudo habitaret in homine, alicubi v. non habitaret) At in Christo homine seu assumta Christi carne &c. E. Iterum: Extrà quod is, qui essentialiter est ubiq; nullibi praesens est, id ubiq; praesens sit necesse est; At extrà humanitatem primò conceptionis momento assumtam λόγον, qui essentialiter ubiq; est, nullibi praesens est; secùs namque & heic inevitabiliste constringeret necessitas, ut ἡσάου τῷ λόγῳ ἐνσημεῖν ex parte, ex parte v. statuas ἔσαι, quod à toto est atq; αὐτίγε φον. E. &c.

III. A Natura personæ σύνθέται.

Ubiq; verè, actū & realiter est persona sive & ex natura divina & humana, inde alterutra natura non nisi contradictoriè (sive actu primo, sive actu secundo, ut quidam loquuntur) abesse fngitur. At verò à primo

primo conceptionis momento persona Christi sive deus vero ille deus propter et auctoritate fuit ubique, vere, actu et realiter. Ergo non nisi contradictoriè alterutra natura alicunde sive actu primo, sive secundo abfuisse fingitur.

Major est in confessio. Finge enim alicubi naturam divinam, ubi non actualiter ipsi praesens sit natura humana, annet respectu illius Ubi, a quo, secundum te, exsulat humana natura, erit persona Christi? non dices, nec dicere ausis. Ubi enim una solùm, simplex natura vere & actualiter praesens est, ibi sive ratio jam cessat, nisi idem, eodem respectu & simplex & compositum cum crassa contradictionis implicatione dicere velis.

At, inqves, stabili posse personæ Christi rationem, si dicamus, λόγον seu divinam Christi naturam fuisse quidem vere et actu a primo unionis instanti ubique, seu (ut λόγον αὐτὸν qvorundam phrasi ex ipsorum suppositione utar) fuisse naturam divinam ubique presentem actu secundo, humanam autem naturam fuisse ubique presentem, actu primo tantum! Vasta profectò distinctionis pondera, hem! Ego vero affirmaverim tibi, distinctionem hanc, alioquin optimam, hec tamen loci si applicetur, nihil esse aliud, quam rudem Elenchi ignorantem. Quādo namque personam Christi sive ubique presentem fuisse a primo conceptionis momento statuimus, non certè ita nos lippire cucurbitas, existimes, ut putemus, personam hanc sive deum a prima statim conceptione secundum utramque naturam actu primo & secundo fuisse omnipresentem, omnipresentiā illā ἐνεργητική. Ita enim facile acqviescimus scripturæ, quæ actu secundum istius omnipresentiæ ἐνεργητικῆς conjungit cum sessione Christi ad dextram Patris, quæ demum post resurrectionem Christi ex mortuis contigit Marc. 16.19. Luc. 22.69. Eph. 1.20. 1. Petr. 3. 21.22. quæque eapropter humanitati Christi in statu exaltationis demum convenire meritò a nostris statuitur Theologis; sed haec nostra juxta cum omnibus Orthodoxis mens est: λόγον a primō conceptionis termino sicut & antè realiter & actu fuisse ubique presentem, & unā cum λόγῳ jam incarnato assumtam ejus carnem ipsi λόγῳ ubique fuisse personaliter & actualiter presentissimam; presentiā scilicet abstractivè sumptā, quatenus dicit nudam unius naturæ ad alteram, humanæ ad divinam, indivulsam ac inseparabilem adiutoriā mutuam, eamque intimam Naturarū τεχνώσιν & actualem

atrusque in omnibus Ubi adessentiam. Hoc sensu B. Gerb. Exeg. Loc.
IV. de persona & officio Christi ut & summè Rev. D. D. Calovius in Ex
Doct. Reform p. 211. B. Scharf. Exercit. anti Calv. Disp 23. th. 16 qv. 3. omni-
presentiam Christi vocant *intimam*, unius nempe naturæ ad alteram,
quæ nullū proflus ad creaturas & extrinsecas operationes habeat
respectum: Illo v. *extimam*, quæ necessariò de suo formaliter referatur
ad creaturas & extrinsecas operationes. Planiùs pleniusque mens no-
stra ut constet, dicimus atq; statuimus, λόγον fuisse ubiqve & à primō
conceptionis instanti nullibi fuisse λόγον, quin ibidem verè, actu &
realiter fuerit præsens (præter divinitatem, &) humana natura quo-
ad actum personæ. Quæ actualis adessentia seu præsencia in omni-
bus Ubi de se nullam importat operationem aut respectum ad crea-
turæ, id qvqd optimè te edocebit Magnificus D. D. Calovius in Me-
taph. Divin. part. Gener. de Ubrietate, πορισμ. 3. p. m. 392. Adhibe jam
prædictam tuam distinctionem ad præsentiam hanc abstactivè sum-
tam, nonne idem feceris, ac si dices, Deum actu primō aliter, aliter
actu secundō esse ubiqve. Pondera verò inconsideratum hoc distinc-
gvendi genus in substrata materia, & fac mihi Deum esse alicubi,
actu tantum primō, ubi non simul etiam sit actu secundō, quineā-
dem operâ fac Deum infinitum, immensum actu primo, qui tamen
non sit infinitus, immensus actu secundo, quid ages aliud, quām si
cum recta ratione insanias? Minor argumenti propositio, qvoniā
eadem ferè est cum assumto argumenti II. qvod probatum suprà est,
novò fundamento non egebit, qvippè cæteroquin per se satis etiam
clara, omnibus iis, qui Nestorianam naturarum in Christo divulgatio-
nem aversantur. Unicum addo, qvod Leo serm. 3. de Passione monet
*Ab illo tempore, quo in intemerata virginis utero verbum caro factum
est, nec Deum illum sine hoc, qvod est homo, nec hominem sine hoc, qvod
est Deus, liceat cogitare.*

IV. A subsistentiæ λόγος & assumtæ carnis Identitate.

*Ubi ergo est persona sustentans naturam per se divinitatem, ibi neces-
se est adesse actu, verè atq; realiter naturam in hujus personalitate suspen-
tam, Sed persona τολόγος sustentans suā personalitate humanam*

natu-

naturam, à primo conceptionis momento & quum caro Christi gestaretur adhuc in utero virgineo, erat ubiqꝫ. E. & humana Christi natura subsistentia in λόγῳ personalitate tūmetiam, quum benedicti Utteri latebris clausa esset, verè, aetū & realiter, erat ubiqꝫ.

Majoris connexio fundatur in definitione personæ, vi cuius natura ultimatō actuatur ratione subsistendi; ista verò ultimata ad subsistentiam determinandi ratio extrā naturam determinatam nullō modō dari potest, quatenus scilicet est hujus naturæ determinatio. Aut ergò tota persona λόγῳ determinat naturam humanam Christi ad ultimatam subsistentiam, aut pars tantum λόγῳ. Posteriorius est falsum, relinquitur E. prius, quod tota persona λόγῳ ultimatō terminet & actuet naturam humanam; quomodo autem tota persona, si non, ubi cunqꝫ est tota persona terminans, ibidem simul actu adsit natura terminata? fortassis an & ibi terminat persona λόγῳ humanam naturam, ubi humana natura non est? Abson a omnibus. Veluti ergò ex inductione patet, semper ibidem esse personæ formale, ubi est personæ materiale, seu semper ibi naturam esse personatam, ubi est modus ille substantialis personans: Ubi persona humana, ibi & natura humana; ubi persona Angeli, ibi & natura Angeli: ita & irrefragabili consequentiâ l'cet dicere, ubi est persona Christi, ibi utraqve natura, quæ ad hanc personam bī unam constituendam necessariò requiritur; & quia jam post incarnationem personalitate Christi non modo divina τὸ λόγῳ natura, sed assumta etiam humanitas, per se αὐτούσατ̄, ad ultimatam & incommunicabilem subsistendi rationem determinatur, invictè concludo, quod ubi cunqꝫ personalitas Christi post incarnationem est, ibi sit etiam non ejus divinitas modō, sed & assumta humanitas; quia modus determinans non datur extrā naturam determinatam. In minore probanda nihil omnino est, quod desudemus operosè, quum ea nos inter & Adversarios, quibuscum heic nobis res est, minimè sit controversia.

V. A Natura totius singularis.

Ubi cunqꝫ est totum singulare, ibi omnes ejus partes (sive eae sint univocè sive analogicè sic dictæ) ad constitutionem ejus facientes. C ; portes

portet adesse verâ, reali & actuali præsentia. At verò à primo statim conceptionis tempore totum personæ Christi, sensus genitio etem ubique.

Ergo & utraq; ejus natura, divina nempe & humana, qvæ ad personam Christi constituendam à Agnitione uniuntur, à primo statim conceptionis tempore, verâ, reali & actuali præsentia fuit ubiq;.

Consequentia Majoris suâ radiat luce, neq; ullâ vel minimâ labefactari instantiâ, citrâ veritatis detrimentum, potest. Fac enim, abesse à toto aliquid, qvod ejus integratatem principaliter constituit, remanebit tibi totum non totum. Totum qvippè est actualis eorum, qvæ ad sui perfectionem constituendam faciunt, unio; loq;or autem heic de toto non universalis, sed essentiali, Integrali & singulari vel personali, qvod totius essentialis naturam æmulatur. Finge jam λόγον esse alicubi actu, ubi humana natura actu non sit, an non egregiè unionis istius in hoc toto omnium Confessione inseparabilis, indistractibilis & indissolubilis vincula uno ictu disruptis? Qvō ipsō gratissimam Nestorio commodaveris operam, qvod ubi evitare velis, prorsus heic abire à nobis non potes; qvia totum ne concipi quidem sine actuali partium suarum unione, & intimâ eaq; realissimâ ad invicem præsentia potest. Minor superiùs probata sufficienter est. Adhæc in confessio etiam est λόγος non posse aliam, nisi realem & actualem in omnibus ubi ad essentiam ob naturæ suæ immensitatem assignari; tum & hoc constat, qvod non duplii, non aliâ atq;ve aliâ sed unâ eademq;ve omnipræsentia præsens sit ubiq;ve λόγος incarnati & divina & humana natura; unde liqvet, qvum τὸ λόγος in omnibus Ubi παράστα sit realis & actualis eademq;, non alia, assumtæ humanitati ob unionis gratiam conveniat, non posse non assumtam humanitatem etiam verâ, reali & actuali præsentia ac ὁμοπαράστα esse ubiq;ve præsentem, ubi totus Christus præsens est, ut inferetur in conclusione argumenti.

VI. Ababsurdo.

Sipost Incarnationem datur alicubi τὸ λόγος vera, actualis & realis præsentia sine vera actuali & reali præsentia carnis unitate, sequitur, qvod λόγος alicubi sit actualiter in carne personaliter unita, alicubi citrâ carnem personaliter unitam; Absolum posterius, tanto magis ergo prius,

Dicitur.

Distinctio illa inter omnipræsentia æctum primum & secundum, utpote explosa superius, huic malo mederi minimè potest, & gratis planè huc trahitur. Aliud enim est præsentia intima, realis & actualis in omnibus ubi cum λόγῳ, in sensu abstractivo; aliud præsentia extima in sensu concretivo, cum respectu ad creaturas. *Vide supra ad pagin. §. 18.* Non certè per aliam numerò præsentiam præsens fuit ubiq; λόγῳ, per aliam item assumta caro, sed unā eademq; natura, divina & humana, illa per infinitam essentiam; hæc per hypostaticæ unionis gratiam. Non potest autem una numerò præsentia esse & realis seu actualis, & aptitudinalis sive potentialis tantum (qvam quidam inconcinnè vocant præsentiam in actu primo) hæc n, inter se differunt, verbô dicam, ut Ens & non Ens, qvia aptitudinalis tantum & potentialis præsentia non est præsentia, qvum hæc de suo formaliter notet actualem in Ubi aedessentiam: Actu vero adesse & actu non adesse implicat. Concludo ergo, qvod, qvia à primō conceptionis momento, λόγῳ jam incarnatus ubiq; fuit præsens, verā, reali & actuali præsentia, ubique unā simul ipsi adfuerit verā reali & actuali præsentia assumta caro; secus necessariò concedendum foret, λόγος post incarnationem aliubi fuisse ἀσύρκον, qvod qvām maximè est Nestorianum. Ulterius: Si humana Christi natura utero adhuc retenta, non ubiq; cū λόγῳ adfuit actualiter præsens; sequitur, qvod toto insuper exinanitionis sue statu non fuerit actuali præsentia ubiq;, ubi λόγῳ fuit. Falsum autem est istud E. & illud.

Connexio Majoris est manifesta: præsentia enim naturarum mutua ad invicem ex reali actualiq; earundem Unione dependet; nō a. λόγῳ unitus assumta carni extrà Uterum magis fuit, qvām in utero adhuc existenti: Qvod ergo personæ συνθέτω ratione Unionis & ex Unione in solidum fluentis præsentia, non convenit in utero existenti, id eidem extrà uterum etiam nequit competere; [par enim & heic & ibi est ratio, qvoad unionem ωσαπην, qvæ primō conceptionis instanti, dum cœpit, consummata simul fuit, uti saepius dictum.

Assumti falsitatem probo, qvia Filius hominis, qvi loquebatur in terris cum Nicodemo in statu exinanitionis, qvoad actum personæ erat in cœlis; ita enim ipsem inquit Christus: Nemo ascendit

in

in cœlum, nisi Filius hominis, qui est (non qui esse potest, sed qui est actu) in cœlis Joh. 3.13. argumentor ergo: *Filius hominis hoc tempore, quum ista loquereatur, aut fuit actu in cœlo, aut non fuit* (quia nullum inter contradictorias obtinet medium) si non fuit actu in cœlo, quomodo sibi constabunt verba Christi? quod si autem tunc actu in cœlo fuit, quis simul etiam aduerat in terra cum Nicodemo presens, patet profecto, Christum hominem tunc non in uno solam loco, sed potius unam cum λόγῳ ubiq̄s fuisse personaliter actu presentem. Licet vero ex facili animadvertam, inde quidem directe non tam actualem omnipresentiam seu Ubiquitatem humanitatis Christi, quam ejusdem actualem multipresentiam probari; nihilominus tamen, quum ab Adversariis unius Corporis finiti ὥλικη multipresentia atque eisdem omnipresentia pro æqvè absurdis habeantur, quia & ipsorummet confessione, illâ demonstratâ hoc facile concedi possit in praesenti controversia; sufficiat hanc vice probasse actualem carnis Christi in pluribus ubi adessentiam, quoad actum personæ, quæ tamen quoad actu naturæ verè & actualiter non nisi uno in loco erat: Illud autem ex iis, quæ adducta sunt antea, facile est colligere. Nec quicquam heic prætenderis ψευθερουντας Loci. Joh. VIII. 58. prius quam Abraham erat ego sum. Loquitur enim ibi Christus de se nondum incarnato; at vero Joh. III. 13. sermo est de filio hominis, λέγει οντιrum incarnato. Atq; hæc, quoad sententiae orthodoxæ κατασκευήν, sequitur

ΑΝΑΣΚΕΥΗ.

Quandoquidem præcipua rationum momenta, quæ in hoc negotio ὁἰčη ἀναπίας obvertere nobis assolent, in θρησκευῇ jam antea atq; κατασκευῇ nostræ sententiaz, beneficiō allegatarum distinctionum pariter atq; exceptionum, satis superq; protrita sint & confutata, paucis, quod in contrarium adhuc, sub ementita veritatis specie, moverti heic nobis ab Adversariis queat, detegere, pro ingenii modulo, conabimur, atq; explicare; sit ergo

Objectio. I.

Humanæ Christi naturæ est omnipresens aut propter unionem, aut propter glorificationem, quæ consedit ad dextram Dei. Non propter unionem, quia sic à primo statim conceptionis instanti humana natura fuisse omnipresens, quod tamen i. repugnat scripture, quæ nullibi Chri-

stum bo-

rum hominem, quum esset in utero extrauterum etiam fuisse docet. 2) propria Lutherorum sententiae, quae omni presentiam Christo homini demum in statu exaltationis tribuunt. Ergo propter glorificationem. Si hoc; tum Caro Christi in materno adhuc utero non fuit. Omnipræsens, quia glorificatio ista seu sessio ad dextram Dei contigit demum post resurrectionem Christi ex mortuis.

Resp. ad Majorem 1) distingvendo. Fallit enim ea ambiguitate termini omnipræsentiae, qui supponit vel strictissimè; quâ ratione primum ejus, adæquatum & unicum fundatum, causa unica, est personalis unio, ut adeò nihil prohibeat dicere in Minore, quod humana Christi natura sit Omnipræsens propter unionem: vel strictè, & sic omnipræsentia humanitati competit, non tantum propter personalem unionem, sed certo etiam respectu propter glorificationem: ob illam qvidem humanitas dicitur omnipræsens (omnipræsentia operativâ) actu primô, ob hanc verò actu secundô. Est itaqve in Majore elenchus insufficientis partium enumerationis; datur enim tertium adhuc, nempe humana Christi natura est omnipræsens & propter unionem & propter glorificationem & propter utramqve. *Vide* Ὀδόσκευ. §. 18. Ad Minor. Resp. 1) negando: Falsum est, qvod propter unionem humana Christi natura non sit ubiq;. Contrarium suptâ dedimus probatum. Nec verò Scripturæ repugnat, qvod humana Christi natura, dum fuit in utero, qvoad actum naturæ, simul fuerit ubiq; cum λόγῳ præsens, qvoad actum personæ, id qvod toties asserit Scriptura, quoties vel totam plenitudinem Deitatis in Christo corporaliter à prima conceptione inhabitasse dicit Coloss. 2, 9. vel qvod Verbum caro factum sit Joh. 1, 14. qvod Deus manifestatus in carne sit, 1. Timoth. 3, 16. qvod Christus homo, jam à prima conceptione, sit Dominus Luc. 1. 43. Filius altissimi Luc. 1. 32. 2.) resp. distingvendo. Lutherani Dd. qvidem omnipræsentia Majestaticæ & operativæ actum secundum tribuant humanitati Christi in statu exaltationis demum; neutiquam verò in statu exinanitionis, omnipræsentem eam fuisse actu primo negant, multò minùs humanitatem in statu exinanitionis & per consequens in utero etiam materno ubiq; cum λόγῳ omnipræsentia intimâ & strictissimè sic dictâ verè, actu & realiter fuisse præsentissimam insificantur. *Vid. Gerb. locô 4. de persona & officio Christi §. 218.*

D

Quic-

Quicquid actu ubiq*z* cum λόγω , illud est omnipræsens actus secundo, adeoq*vè* actuale & plenarium ubiq*vè* in creaturis sustentandis, conservandis & gubernandis dominium exercet & exserit. Hoc namq*z*, est de omnipresentie formalis ex Lutberanorum sententiâ. At vero humana Christi natura in materna delitescens alvo non exercuit aut exseruit actuale & plenarium in creaturis sustentandis, conservandis & gubernandis dominium, patentibus Lutheranis omnibus. Ergo humana Christinatura in utero materno constituta non fuit actu ubiq*z* cum λόγω præsens.

Resp: distingvendo inter omnipræsentiam strictè & strictissimè dictam. Malè in Majore confunditur præsentia hypostatica τὸ λόγος ad carnem & contrà, cum præsentia λόγος generali ad creaturas, & est plusquam sesquipedalis Elenchi ignoratio. Non sanè dicimus, humanam Christi naturam in utero fuisse omnipræsentem omnipræsentia ἀνεγέντικη seu efficaci illâ, in sensu concretivo sumta (mihi in actu primo) ; sed dicimus, in sensu abstractivo eam actu fuisse omnipræsentem, sine ulla extrinseca ad creaturas relatione , qvatenus assumta humanitas à primo conceptionis momento nunquam & nusquam abfuit à λόγῳ, sed utiq*ve* ob personalitatis communitatem ipsi fuit præsentissima. Et hoc distinctionis membro posteriore limitatam Majorem negamus ἀποτόμως , qvia Ubiquitas, præsentia & omnipræsentia ut sic, abstractivè sumta nullam importat aut infert operationem. Vid. Ὀρθοδοξ. §. 12. Ad Minorem: utut humana Christi natura non exercuerit & exseruerit Majesticam suam & operativam omnipræsentiam in utero materno, actu secundō; à negatione tamen actus secundi omnipræsentiae operativæ in respectu ad creaturas ad negationem actualis & hypostaticæ omnipræsentiae in sensu abstractivo & strictissimè acceptæ planè nulla est consequentia. Solidissimè, ut qvi omnia, B. Gerhardus de hypostatica hâc λόγος ad carnem & vicissim carnis ad λόγον omnipræsentia decernit : Præsentia hypostatica naturarum, (inqviens,) ad se invicem præcisè & formaliter spectata, nullum infert respectum ad creaturas; quum remoris omnibus creaturis, remotò Cœli terraq*z* systemate, nihilominus præsentia λόγος ad carnem & carnis

ad

ad λόγον. post factam unionem indissolubilis maneat; quippe quae pro substantialibus & essentialibus habeat personam της λόγου & naturam humanaam sine ullo loci vel temporis respectu. Loc. IV. de persona & officio Christi §. 218. Vide & supra θεσμ. §. 12.

III.

Si assumta Christi caro actum secundum omnipresentie habere demum caput in statu exaltationis, sequitur, quod eadem in statu exinanitionis & cum quum esset in utero, non fuerit actu omnipresens & ubique, ubi λόγος fuit. At vero assumta Christi caro omnipresentie actum secundum in statu demum exaltationis, ex sententia omnium Aug. Confess. Theologorum habere caput. E. Assumta caro Christi in statu exinanitionis, & quum adhuc esset in utero, non actu fuit omnipresens seu non actu fuit ubique, ubi λόγος fuit.

Resp. ad Major: 1.) distingv. α) inter omnipresentiam strictè & strictissimè sumtam θεσμ. §. 2. β) inter omnipresentiam in sensu abstractivo & in sensu concretivo positam θεσμ. §. 8. γ) inter actu secundum, & actu præcisè sumtum θεσμ. §. 11. 13 inter actu naturæ & actu personæ θεσμ. §. 10. quæ omnia in hoc argumento, tanquam errorum quadam intentina confunduntur. Assunta Christi caro, in utero adhuc existens, fuit ubique; præsens 1.) omnipresentiā non strictè sed strictissimè sumtā 2.) non actu primo, sed actu præcisè sumto, seu fuit actualiter ubique; 3.) non quoad actu naturæ, sed personæ. Qvod ad omnipresentiam v. strictè acceptam, antea dictum concessumque; saepius est, humanam Christi naturam in utero, hujus omnipresentiæ operativæ habuisse quidem κτήσιν, non v. χρῆσιν, actu primum, non autem secundum, sed hoc ἀλλότριον prorsus est & extrā quæstionem.

2.) Resp. ad Majorem, negando ejus connexionem: Si caro Christi actu secundum omnipresentia (operativæ strictè sic dictæ) habere demum caput in statu exaltationis, ergo in statu exinanitionis & cum, quum esset in utero, non actu (personaliter) cum λόγῳ fuit omnipresens & ubique, omnipresentiā strictissimè sic dicta. Longè quippe aliud est actualis omnipresentia, seu ubiqvitas λόγος incarnati, aliud item omnipresentiæ της λόγος actus secundus: intud de formalis suo εὐερ-

γητικὸν, illud ἀνενέγγον : à negatione ergo actus secundi omnipræsentiae ϕασαπής nulla omnino consequentia est, ut abundè id liquet ex superioribus. *Vid. solut. Obj. II. Resp. 2.* Nec audiendi verò sunt illi, qui concedunt heic quidem aut sicutem negare non audent, quod humana Christi natura in utero existens adhuc, quoad actum personæ, fuerit ubique; cum λόγῳ præsens, præsentia verâ, reali & actuali; Concedere verò recusant, quod eadem (personaliter etiam in unione cum λόγῳ considerata) actu fuerit ubique præsens. Πρῶτον ψεῦδος istorum hominum est, quod putent, *actum personæ præcisè sumrum, & actum secundum*, in respectu ad omnipræsentiam heic pro eodem supponere, ut metus fit, ne, quia carnem Christi in utero adhuc existentem, dicimus, quoad actum personæ, ubique cum λόγῳ fuisse præsentem, adeoque actualiter omnipræsentem; dicere simul cogamur, quod caro Christi, in utero latens adhuc, fuerit omnipræsens actu secundo, seu quod caro Christi tunc temporis majestaticæ, potestativæ, operosæ ac imperiosæ dominium exercuerit & exseruerit de facto: sed metus. Sunt enim ista distinctissima; & ab altero ad alterū, ceu patet, nulla nexilis consequentia est. Deinde in eo etiam errant, quod actum humanitatis Christi personalem respectu omnipræsentia sibi per merè aptitudinalem & potentialem tantum omnipræsentiam imaginentur, quatenus, uti dicunt, non repugnat humanitati in utero clausæ, ut, si voluisset, per suam communicatam omnipotentiā, ubique esse potuisset, licet actu tunc ubique non fuerit; quoniam ex adverso cogitare deberent, humanam Christi naturam, quoad actum personæ ob subsistentiæ suæ, quam cum λόγῳ eandem habet, immensitatem & infinitatem, non posse non semper ubique esse, quia implicat satis quidem manifestè, infinitæ esse atque immensæ subsistentiæ, nullibi ab infinitâ & immensâ subsistentia esse separatum, & tamen non actu esse ubique. Contradictorium certè ter & ultrà est, totum Christum à primo incarnationis punto esse ubique actu præsentem, humanitatem tamen, quæ ad totum istud personale constitutivè accedit, non esse actu ubique præsentem, Actuali, partium constituentium ὄμοια? mirabile totum! potest ne λόγος infinitus, immensus (cui assumta caro αὐλαῖως, αὐλαῖτως καὶ αὐλαῖστως, citra ulla locorum Αὐλαῖα τὰ ubique personaliter est unita) esse alicubi actu præsens, quin ibidem si-

mul

mut assumta caro actu præsens, λόγος in carnatus sine carne? Profectò λόγον incarnatum dicere alicubi esse actu præsentem, ubi assumta tamen caro actu præsens non adsit, est facere somnium sine somno, & esse

— splendentes jurare tenebras.

Verbo absolvam, crassa, palpabilis & sex palmos lata contradic̄tio. Minorem qvod attinet argumenti propositionem, eam citrā ullum vel minimum etiam causæ nostræ periculum possumus concedere, & qvum conclusio argumenti unicè fundetur in connexione antecedentis cum seqvente, in propositione majori disruptâ illâ, corruet suapte sponte conclusio.

IV.

Humanitas Christi sedens ad dextram DEI est actu ubiq̄ præsens. Humanitas Christi, dum fuit in utero materno, non sedit ad dextram Dei Marc. XVI. 19. Luc. XXI. 69. Eph. I. 20. 1. Petr. III. 21. 22. E. Humanitas Christi, dum fuit in utero, non fuit actu ubiq̄ præsens.

Resp. i. ad Major. qvod ea committat Elenchū non causæ ut causæ. Qyamvis enim haut inficiemur, actum secundum seu plenarium usum atq̄ye exercitium omnipræsentis, Majestatici & operosi ac imperiosi dominii humanitati Christi à gloriosa illa ad dextram DEI sessione & exaltatione, veluti (causâ qvadam competere & promanare; illud tamen constanter negamus, qvod omnipræsentia ωντης της στριτισσιμè sic dicta) indissolubilis illa λόγος ad carnem & carnis ad λόγον αὐτοῦ & indivulta ὑμονεργοσία seu actualis totius personæ Christi in omnibus. Ubi præsentia pendeat à gloriosa Christi ad dextram DEI sessione, qvæ demum post resurrectionem ejusdem à mortuis & ad ascensionem ejus contigit. Immotis namq; argumentis demonstratum suprà dedi, qvod caro Christi virginis adhuc utero clausa, ob unionem personalem necessariò fuerit ubiq̄ve cum λόγῳ præsens. Falsum ergò est, qvod ea tum demum cœperit esse omnipræsens, qvando gloriosa suā in cœlum ascensione consedit ad dextram DEI, qvia à primo statim unionis istius hypostaticæ momento nullibi potuit esse totus Christus, totus θεός θρωπός, qvin ibidem actu personaliter præsentissima adfuerit assumta caro. Si hoc patet profectò malè omnipræsentia ωντης της intimæ causam constitui gloriosam Christi ad dextram DEI sessionem, qvæ ion-

longò post unionem personalem intervallò seqvuta demum est.
II. Resp. ad Minor: Præterqvām qvod ea minùs legitimè in prima figura ponatur negativè, Resp. non tāni nostris, qvam Excellentissimi D.D. Botsacci verbis ex Gymnasio suo Christol. disp. XXIV. numero 10. pag. 472 & disp. XXV. num. marg. i.p. 473 qvod non repugnet Scripturæ dicere, Christum, qvà hominem, à momento unionis sedisse ad dextram Patris, si modò distingvatur inter rem, & rei manifestationem. Ipsa Majestas sessionis ad dextram Dei (inquit idem) vel res ipsa fuit in statu exinanitionis, adeoq; in utero etiam materno quoad χρήστον seu ius verūm post glorificationem eadem exaltatio tribuitur homini Christo, quod ad χρήστον, manifestationem & usum plenarium: Applicatibidem notatus Autor Canonem ἐγκαίευτικὸν : scripturæ res fieri dicunt, qvum pæcessane. Confer parallelismum Locorum Luc. II. v. 10. 11. Act. II. 36. fecit illum Dominum & Christum. Simile qvid videsis in collatione Locorum Matth. III. 17. Rom. I. 4. Christus, qui erat Filius DEI per essentiæ cum Patre identitatem, declaratur Filius Dei per resurrectionem ex mortuis. Et sanè, qvum dextra DEI nihil sit aliud qvam ipsum omnipotens DEI gloriosum imperium nulli loco inclusum, sed & à nullo loco exclusum, qvō rebus omnibus & singulis, qvæcunq; & ubiq; sint, præsens potenterq; dominatur Ps. 44.4. Exod. 15. 6. Esa. 48. 13. Ps. 78.2. Hoc verò gloriosum DEI imperium à parte rei ab ipsa essentia divina non sit realiter distinctum, negari hautq; vaqvam poterit, qvin assumta humanitate in unionem personæ τύλογω, qvæ à parte rei est ipsa essentialis Dei dextera, nō diffite te Zanchiō tom. II. Col. 124. & qvin communicatis assumtæ humanitati omnibus attributis divinis tota plenitudine Deitatis Col. II. 9. eidem simul communicatum fuerit gloriosum & Majesticum Dei imperium, qvod dextram Dei appellat scriptura, qvodq; adeò à primo unionis termino & per conseqvens in utero materno etiam humana Christi natura sederit ad dextram Dei, i.e. habuerit gloriosum, majesticū & omnipræsens Ubiq; dominium quoad jus & quoad actum primum, seu quoad χρηστόν; licet ea quoad exercitium & actum secundum, seu χρῆστον, in exaltationis demum statu & post resurrectionem à mortuis, ad dextram Patris sedere cœperit, quo de loquuntur dicta scripturæ Marc. 16. 19. Luc. 22. 69. Eph. 1. 20. 1. Petr. 3. 21. 22. Minor igitur propositio, distinctionibus his legitimè adhibitis iterum evadit falsa: ut adeò hoc ipso quoq; celo Adversarii sa-

tis pugnant infeliciter, dum aut proorsus falsis aut fallacibus saltem
præmissis invictum veritatis robur circum venire & concludere
neq; vicqvam allaborant.

V.

*Corpus Christi in utero intemeratae Virginis existens aut fuit fini-
tum, aut infinitum. Si hoc, non potuit finito Mariæ utero claudi, q; via fi-
nitum non est capax infiniti. Si illud, tunc non fuit actualiter extrà ute-
rum Mariæ ubiq; cum λόγῳ præsens.*

Resp: Anteā in *Θρόν. IV.* nostræ sententiæ monitum est, hæc
esse distinctissima, immensum seu infinitum esse, & ubiq; esse. Nulla
creatura potest esse infinita & immensa, q; via unum est infinitum, De-
us, & repugnat dari plura infinita tūm scripturæ, tūm sanæ rationi;
Nihil autem impedit, qvò minùs creatura finita sit & esse pos-
sit ubiq;ve, ut tamen in se finita maneat, sicut ostensum est
suprà. Assumimus ergò in dilemmate nobis opposito pri-
us membrum; & largimur ambabus manibus, corpus Christi in ute-
ro B. Virginis respectu suæ essentiæ fuisse finitum, qvippe qvod cre-
atura fuit, qvæ ut sic nullò modō potest esse infinita ob simplicem
incompossibilitatem. Detortam verò exinde seqvelam, qvæ an-
nexa dilemmati est, nulla subest ratio, qvare concedere debeamus;
nimirum si *corpus Christi in utero B. Virginis existens fuit finitum*, Ergò
id temporis non fuit actualiter extrà uterum B. Virginis. Repetimus mo-
dò suprà positam distinctionem, inter actum humanitatis Christi
naturalem & ejusdem actum personalem *Θρόν. X.* Illò utiq;ve
humana Christi natura secundum suam essentiam tantum conside-
rata, nō erat extrà uterum *isthuc* verò actu personali humanam Chri-
sti naturam ratione *τοσύστεως* seu subsistentiæ consideratam, actu-
liter fuisse ubiq; cum λόγῳ præsentem, nihil vidi hactenūs, qvod
obstet: Utut enim humana Christi natura in utero B. Mariæ existens
habuerit finitam & circum scriptam essentiam, habuit tamen tūm
infinitam quoq;ve & incircumscripam subsistentiam, ipsius vide-
licet λόγος, à qva, ob arctissimum personalis unionis vinculum, nul-
libi poterat humanitas, etiam in utero adhuc considerata, abesse,
nisi dicere velis: λόγος incarnatum post incarnationem alicubi si-
ne carne fuisse; qvod in Theologia nostra *Θρόνος ταπεινού* esse ecquis
non videt? Qvām igitur heic nobis contradictionis intentant di-
cam, diversus diversorum actuum respectus non magna operâ tollit

Si.

VI.

Sic a Christi à primo conceptionis instanti semper ubique cum λγῳ præsens adfuit; sequitur quod ipso Conceptionis tempore eadem non magis in Utero Mariae quam Herodiadis & aliarum muliercularum sit concepta: Et deinde, quod Christus homo etiam non minus Romæ, Venetiis & Vienne, quam Bethelebem in sit natus. Consequens est absurdum. E. & antecedens.

Resp. Non Consequens tantum absurdum, sed multò adhuc absurdior est consequentis ex antecedente deductio, quam suis autoribus telenqvimus. Edifferant mihi, qui hoc argumentationis genere ludunt, quomodo Spiritus S. qui erat ubique; ex immensitate naturæ, quum appareret Bethaboræ secùs Jordanem in specie columbæ, dum Christus baptizaretur Matth. III. 16. non simul tunc eadem in specie apparuerit Leidæ, Romæ, Parisiis &c.? expediant mihi, quomodo Deus in V. T. qui ex infinitate essentiæ erat ubique, dum Legem promulgaret in monte Sinai Exod. 19, 20. non eandem simul Legem edixerit id temporis in omnibus aliis quoque mundi partibus? quod tamen non fuisse factum ex Deut. IV. 32. 33. 34. patescit. Explicant denique, quomodo Jehovah, ob essentiæ immensitatem omnipræsens, sulphure & igne perdens Sodomam, non simul eodem tempore in exitii & internacionis istius contagium pertraxerit universum orbem Gen. 19, 24. & sexcenta hujusmodi alia, si verum est illud Calvinianorum: *Quicquid ubique est, id ubique agit aut patitur id, quod patitur, aut agit, aut, si aliquid tantum heic vel illic agit, tum id etiam tantum præsens est heic vel illic.* Quicquid ad ista responderi posse putabunt; id sibi à nobis quoque heic loci respondum existiment Adversarii.

II. Adhæc directè etiam resp. ad argum. negando consequentiam propos. Major. Ratio negationis hæc est, *quod à præsentia Universali ad speciale operationem & contrà, nulla firma procedat conclusio.* Sicut enim non licet argutari, Spiritus S. est ubique. Ergo dum in specie columbæ adparuit, in hac specie apparuit ubique. Tantò minus procedit: Tota Christi persona, dum ejus humanitas virginis adhuc utero gestaretur, erat ubique. Ergo ubique etiam, & in omnium mulierum uteris cōcipiebatur & gestabatur. *Præsentia enim & operatio quam maximè inter se differunt: 1) quidem Genero, operatio,*

tio , velut actus secundus pertinet ad categoriam *Effectorum*; præsentia verò ad *Relationis* categoriam, qvatenus ea intimam duntaxat partium ad se invicē coëxistentiam in supposito *subjecto* importat. 2.) differunt *caussa operationis*. Caussa , secundūm Philosophos , est ipsa compositi forma , aut qvod formæ vicem obtinet. *Vid. D. Jacob.* *Mart. l. 2.exercit. Metaph. Exercit i.* Præsentiam autem caussatur non tām compositi forma ; qvām mutua partium & relativa ad invicem coëxistentia , immediatè ex mutua intimaqve partium unione orta. Qvod si enim qvæsiverim ex te, dum v. g. vides lintrarium amne vehi , qvare dicas totum hominem esse in lintre? Resp. utiqve, qvia & animā & corpore suo est in lintre; qvī sic verò ? qvia anima lintrarii (qvamdiu vivit) non existit extrà corpus, nec corpus extrà animam, sed sibi (dum unita manent) semper sunt præsentissima, adeò ut, ubicunqve est totum unitum , ibi unitorum partialium mutua ad invicem præsentia necessariò sit statuenda. 3.) Differunt deniqve Præsentia & operatio modo *attributionis*. Operatio enim tribuitur toti supposito : & operatur qvoqve totum suppositum *tanquam principium quod* : neqve interim operatio attribui potest omnibus ipsius suppositi partibus, nisi solis illis , qvæ commodum istius instrumentum sunt *& principium quod* ; ut rectè qvidam dicas : Totus homo videt, rectè etiam : oculi (qui sunt partes totius hominis) etiam vident : si pergas autem argutari : totus homo videt. E. Et pedes hominis (qui etiam sunt partes hominis) vident, rideberis. In auditum enim & absurdum est , qvod pedes videant ? qværvis cur hoc ? qvum qvod valet in repari , valeat etiam in re compari ? Ego verò paritatem istam nullam esse dico , qvin potius summam collatorum disparitatem probo exinde: qvia oculi qvidem sunt commoda organa, per qvæ anima facultatē visivam exserat, unde rectè infero, qvod oculi videant ; pedes autem sunt inepta instrumenta, per qvæ anima potentiam videndi exserat & exserat, qvum ad hoc pedes quam maximè sint indispositi : Hinc non nisi inconvenientissimè pedibus attribuas visum : pedes enim non vident , neqve ut *principium quod*, neqve ut *principium quod*. Secùs namqve non raro conspiceremus Cœcos,

Sunt qvibus aeternâ damnataq; lumina nocte,
eximiō pedum polle re robore(exemplō sit Virgilianus ille *Polyphe-*

*mus ab Ulysse excœcatus) qvi sanè, si pedes visivæ facultatis organa
forent, præ aliis etiam quantumvis oculatissimis, acutum viderent.*

III. Dicimus ac Majorem, qvæ ea petat principium. Nunquam enim sarcastica illa in gloriam unigeniti Filii Dei blasphemias seqvitur ex antecedente, qvæ est ipsiusmet scripturæ sacræ & orthodoxorum omnium sententia. Ex facili verò cordati qviq; infectissimum hujusmodi consequentiarum fontem perspexerint. Quidam effascinati sunt Adversarii falsâ hâc hypothesi, quasi statuamus, *corpus Christi esse ubiq; per modum quendam multiplicationis aut corporalis diffusionis*, atq; ve adeo corpus Christi, qvum fuit in virginis utero, extra eundem etiam fuisse diffusum corporaliter, veluti aër qvâdam sui parte in homine aliquo existens, aliis suis partibus diffunditur per totum sublunaris sphæræ theatrum; qvæ Manichæorum aliquando dementia fuit. Spurium autem istum omnipræsen-
tiæ carnisq; Christi modum totâ mente aversamur, remotusq; is jam ante fuit *στρατηγον. §. 3.* Et jam dudum ab ea impietate nos liberavit *Apol. F. C. contra Neostad. à fine cap. 4. f III & C Brem. c. 1. f. 9. af-*
serens: Dass sie aber solche greuliche Gotteslästerung und Schwerme-
reien gerne auf unser Lehrt und Bekandtniß deuten wolten / dass thun
sie auslauterer und fürsätzlicher Bosheit und wissen / dass sie daran uns
vor Gott unrecht thun / wird ihnen auch zu seiner Zeit / wo sie es nicht
erkennen / schwer zuverantworten fallen.

IV. Confundunt prætereà Adversarii in Majore iterum actum naturalem cum personali, & fallaciam ἐπερρημάτως subingerunt. Qod enim corpus Christi, dum fuit in utero B. Virginis, qvoad actum naturæ fuerit tantum in utero Virgineo, concedimus, qvod verò tūm qvoad actum personæ tantum in utero, & non simul extrà uterum cum λόγῳ ubiq; fuerit præsens, tantum abest, ut admittamus, ut confiteamur potius, qvod Christus, qui actus naturalis ratione non nisi in utero solius Virginis Mariæ conceptus est, respectu actus personalis in λόγῳ atq; ita suprà omnem locum fuerit effectus. Hinc male infert major: *Si caro Christi à primo conceptionis instanti semper fuit ubiq; cum λόγῳ præsens quo ad actum personæ (de quo solo isthic qværitur) Ergo etiam semper fuit ubiq; cum λόγῳ præsens qvoad actum naturæ; cuius tamen contrarium ultrò semper asservimus, qvipp; nostram thesin nullō modō feriens.* Adde, qvod demonstratum sæpius est, hæc duo amicissimè inter se conspirare: *localis nimirūm præsentia, orta à nativa conditione corporis naturalis, & illorū localis subsistentia orta ex unione personali.*

V. Committitur insuper in hac consequentia *μετίλεσις* &
αλλαγή, quando ex conditionibus physicis, quae occurunt in
conceptione ψιλή άνθρωπος, judicatur atque colligitur admiranda
illa & hyperphysica conceptio Ιερά θεόπολις. Non certè sequitur;
si purus homo in utero materno conceptus, extrà uterum præsens
non est; Ergo nec Christus homo personalitate τοῦ λόγου Filii DEI
subsistens, dum fuit in utero, extrà uterum præsens alibi esse potuit:
Rationem desideras? nudus & purus homo finitam habet & essen-
tiam & subsistentiam, Christus homo verò utut respectu suæ huma-
nitatis finitam habeat essentiam, habuit tamen semper infinitam
subsistentiam, à qua nunquam & nullibi potuit separari. Illud equi-
dem monstrare Physica potest; istud verò sola docet scriptura. Et,
ut demus non nihil physicis etiam speculationibus, esto, ex mente
tua: qvicq; id in solo Mariæ utero concipitur, id non est ubiq; ;
subsume de carne Christi, qvod ea, qvia, dum conciperetur, in solo
Mariæ utero præsens erat, non fuerit ubiq;. Resp. & ambabus ti-
bi manib; largior, id, qvod est in solo Mariæ utero, eō modō, qvō
est in utero, non esse ubiq; ; & sic caro Christi eō modō, qvō, dum
conciperetur, erat in Mariæ utero præsens, extrà uterum certè non
erat; qvod v. eadem caro, in utero Mariæ, qvoad actum naturæ præ-
sens, aliō modōspectata, qvoad actum scilicet personæ, non simul
cum λόγῳ illocaliter extrà uterum fuerit ubiq;, præsens, id inquam
est, qvod ex argumento hoc inferri posse, constanter negamus.

VI. Iisdem ferè pharmacis medemur & alteri consequentis
membro: si caro Christi à primo conceptionis instanti fuit ubiq; cum
λόγῳ præsens, sequitur, quod Christus homo non minus Romæ, Venetiis
& Viennæ, quam Bethlehemi sit natus. Quod is, qui natus est Beth-
lehemi, eō momento non possit esse Romæ, valet in descriptione
puri & nudi hominis, qui, dum nascitur, sanè non potest esse alibi,
qvam illō in locō, in quo nascitur ob essentiæ & subsistentiæ suæ fi-
nitatem: fallit autem, si Christo Θεον θεόπολι applices illud. Deinde
valet id etiam de eodem præsentia respectu; Christus homo, qvum
nasceretur, qvoad actum naturæ, erat tantum Bethlehemi, non Ro-
mæ, Venetiis aut alibi; idem v. Christus homo in unitate personæ
τοῦ λόγου consideratus, qvoad actum personæ seu personaliter, non
Bethlehemi tantum, sed ubiq; verè & actu aderat, ubi erat infinita
λόγου persona, qvia λόγος incarnatus nullibi est extrà carnem, nec
etiam

etiam partialiter est in carne, partialiter extra carnem; sed totus λόγος, tota inquit, plenitudo Deitatis habitat in carne. Coloss. II. 9. Quibus animadversis heic quoque negamus Consequens ex antecedente legitimè inferri. Ratio negationis data paullò ante est; quod scilicet à præsentia universali ad operationem specialem vitiosam inferatur conclusio. Ecquis vero paullò intelligentior exinde non videt, quām miserè fallat fallaturque adversa pars futilibus ejusmodi & frivolis nonnunquam Consequentiis? Qānqām tolerandum id esset, nisi quoque ex hac ipsiusmet Scripturæ S. & Spiritus S. sententia tot, toties, tantarumque blasphemiarum ansam sibi sumerent, more prorsus sceleratissimorum hominum, qui, ubi vere cundiæ limites transgressi semel sunt, scelus sceleri aggregant. Qvō aliō etenim sine impium illum librum, & vix infernis ignibus expiandum satis, quem Breviarium ubiqvitisticum inscripsit, fabricatus faber ille Anonymus est? Qvippè qvum eōjam pervenisset impudentiæ, ut nescio qvæ comminisceretur licentiūs, parum habuit, salvifica Spiritus S. oracula ivisse iniminutum, nisi & plena sanctorum plaustra in ipsam omnipræsentis Christi Majestatem exoneraret, & ut, nostratum de Omnipræsentia Christi hominis ἐγένετο οὐαὶ invidiæ exponat, ingentem vexaret chartam. Qibus v. tantum abest, ut moveamur nimium, ut flocci potius faciamus, qvicquid earundem nugorum est, & saniorem omnibus ad precati mentem, ei rem commēdemus, ὃς & μακρὸν ὅπ' εὐθὺς ἐκάστη ημῶν τὸν ἀρχαῖον. Faxit idem, ut post multa tandem certamina, passim eluctetur Veritas, ingredi publicam lucem magis magisq; emergat, & splendorem ac radios suos ita diffundat usquequaque, ut omnes machinationes adversariorum, qui cæsis bucusq; oculis veritati oblatrârunt, confundantur, disturbentur, longè ac prorsus evertantur: ut principes cum subditis, & subditum cum suis principibus, unanimi semper consensu verae sinceræq; fidei cohæreant, & quicquid adeo securus & imperterritus laudare DEum suum atq; celebrazione liberè possit; cui qvicquid in nobis est veri cultus, qvicquid spei & huius & subsequitur felicitatis, uniceq; trans-
scribimus.